c ¶ Si putavi aurum robur meum, & obrizo dixi fiducia mea. Si latatus sum super multis diuitijs meis, & quia plurima repperit manus mea.] Verè homo philosophiæ, nullo vitio tenebatur: sicut nunc cupiditatis & elationis contemptor fortissimus, aurum etiam pro nihilo se habuisse testatur.

d ¶ Si vidi solem cum fulgeret, & lunam incedentem clarè, & letatum est in abscondito cor meum, & osculatus sum manum meam ore meo, quæ est iniquitas maxima, & negatio contra Deum altissimum.] Tante virtutes & tam præcipuae nihil proficiunt: quamuis quisque in eis dem perpetrands fit sapiens, magnus & clarus, si errorem stultitia teneatur. Non solum, inquit, quorumcumque idolorum cultus, verum etiam nec horum pulchritudine ac specie magnorum luminum delectatus sum: nec quasi adorans ea inter eorum venerationem osculatus sum manum meam: nec creaturam pro creatore veneratus sum, quod in epistola ad Romanos sanctus Apostolus detestatur.

e ¶ Si gauisus sum ad ruinam, &c.] Cui magnum sit, si de inimicis suis quis cum possit, non studeat vlcisci: quantò apud Deum studiosius est de eorum ruina nec in corde delectari?

f ¶ Si non dixerunt viri tabernaculi mei: quis det de carnibus eius vt faturemur: Foris non mansit peregrinus: ostium meum viatoribus patuit.] Pro hospitalitatibus eius & virtute, qua & ceteri sancti Deo placuerunt, odium seruatorum contaxerat.

g ¶ Si abscondi quasi homo peccatum meum, & celau in sinu meo iniquitatem meam.] De his peccatis tantum, quæ cogitationibus committuntur, hoc loco mihi dixisse videtur: eò quòd nec ipsa celare voluerit, quandoquidem secretorum suorum intima manifestauerit hominibus, se confessione iniqua cuiuslibet peccati non fuisse participem.

h ¶ Si expaui ad multitudinem nimiam, & despectio propinquorum terruit me, & non magis tacui: nec egressus sum ostium.] Ad propinquorum suorum personam despicientium eum, locus hic pertinet: qui ei inter miseras calamitatum polito, indignantes iniurias irrogabant: contra quos sibi iurgantes posuit custodiam ori suo.

i ¶ Quis mihi tribuat auditozem, &c.] Quem librum sanctus Iob demonstratur ceteris, in humero suo, in loco videlicet cunctis conspicuo confert, eò quòd libro pro laboribus velut corona gloria coronatus, per singulos gra-

ius virtutum, siue profectuum suorum incrementa ante Deum recensendo, pronuntiat.

k ¶ Si aduersum me terra mea clamat, &c.] Terra, caro hominis rectè sentitur. Hanc dicit beatus Iob sibi aduersariam non fuisse, necessariò vtique: quoniam bene sibi eam obedientem fecerat circa ornamenta virtutum. Cuius etiam sulcos metaphoricòs appellat: qui siue propter bonos mores excolendos, siue propter continentiam aquam verbi Dei infusam diuinitus, terræ suæ sulci ab eo dicti sunt: secundum illud psalmista: Sulcos eius inebrians multiplicata generationes eius. Agricolas autem istos terræ suæ, beat⁹ Iob sanctas cogitationes, vt arbitror, dixit: quibus viuus ager metis suæ strenuè colebatur. Quorum agricolarum, ideo anima vna ab eo refertur, vt aduertamus vnum eorumdem fuisse cõsensum. Non est hoc in moribus sanctorum notabile, siue reprehensibile, quando seipos laudant, Non enim iactantiæ vitio detinentur, vt in suis laudibus gloriam humanam requirant: sed faciunt hoc veritatis intentione, qua ante Deum simpliciter ac sincere viuunt. Item ad Christi personam vertitur expositio, *Quis mihi tribuat, vt sim iuxta mentes pristinas & secundum dies, quibus Deus custodiebat me.* In assumpto homine Iesu Christo, id est, Adam secundo, siue nouissimo, vox est Adam protoplasti recolentis quid perdidit, & ad quod bonum redire cupiat. Amiserit quippe per inobedienciæ malum, immortalitatis bonum, paradisiq; delicias: hanc sibi per Iesum Christum Dominum instaurari desiderat. Suscipiendo namque in se Dei filius hominis filium, suscepit in eo & humani generis preces. Quando splendebat lucerna e-